permanece na instituição” (Brasil, 2010, p. 15).  

Segundo dados do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio 

Teixeira (INEP) do ano de 20242, a média de crianças matriculadas na Educação Infantil na 

área urbana do município de Manaus era de  4.484 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e quatro) 

na fase creche parcial, 2.554 (dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro) na fase creche integral, 

39.408 (trinta e nove mil, quatrocentos e oito) na fase pré-escola parcial e 528 (quinhentos e 

vinte e oito) na fase pré-escola integral. Para suprir essa demanda, atualmente a SEMED 

Manaus dispõe de 28 creches e 113 pré-escolas, localizadas em diferentes zonas da cidade.  

No entanto, apesar da quantidade expressiva de matrículas, a infraestrutura das creches